Договор №-/.Z 2. Об /я.IZDZ5
об организации практической подготовки обучающихся, заключаемый между
образовательной или научной организацией и медицинской организацией либо

организацией, осуществляющей производство лекарственных средств, организацией,
осуществляющей производство и изготовление медицинских изделий, аптечной

организацией, судебно-экспертным учреждением или иной организацией,
осуществляющей деятельность в сфере охраны здоровья

г. Казань «о^7» ОБ 2023 г.
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет», именуемое в
дальнейшем «Университет», в лице проректора по биомедицинскому направлению Андрея
Павловича Киясова, действующего на основании доверенности от 30.12.2022 г.
№ 0.1.1.55-08/311, с одной стороны и ГАУЗ «Камский детский медицинский центр» (ГАУЗ
«КДМТТ»), осуществляющий медицинскую деятельность на основании лицензии
от «21» октября 2020 г. № Л041-01181-16/00327058, выданной Министерством
здравоохранения Республики Татарстан, именуемая в дальнейшем «Организация», в лице
главного врача Хаертдинова Альберта Талгатовича, действующего на основании Устава, с
другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии со статьей 82
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1. Стороны в соответствии с условиями настоящего Договора принимают на себя
взаимные обязательства:

по организации и проведению практической подготовки лиц, получающих высшее
медицинское образование или фармацевтическое образование (далее - обучающиеся);

по осуществлению в рамках практической подготовки обучающихся медицинской
деятельности педагогическими и научными работниками Организации, осуществляющей
образовательную деятельность, имеющими сертификат специалиста либо свидетельство об
аккредитации специалиста (далее - работники).

2. Практическая подготовка обучающихся в рамках настоящего Договора
организуется Сторонами на безвозмездной основе.

П. Условия организации и проведения практической подготовки обучающихся

3. Практическая подготовка обучающихся осуществляется по следующим видам
деятельности: диагностическая, лечебная, реабилитационная, организационно
управленческая, профилактическая.

4. Срок практической подготовки обучающихся в соответствии с учебным планом
Организации, осуществляющей образовательную деятельность:

в рамках специалитета: по специальности 31.05.01 «Лечебное дело» - 6 лет;
по программам ординатуры 2 года;
5. Количество обучающихся составляет:
по специальности 31.05.01 «Лечебное дело» -100 человек;
по программам ординатуры по специальностям - 20 человек;
Список (направление) обучающихся, направляемых на практическую подготовку по

конкретному виду практики, указывается в приложении 4 к настоящему договору.
6. Перечень работников, осуществляющих медицинскую деятельность в рамках

практической подготовки обучающихся, согласуется Сторонами и является неотъемлемой
частью настоящего Договора (приложение 1).

11.6. При осуществлении работниками медицинской деятельности в рамках
практической подготовки обучающихся контролировать наличие и срок действия у них
сертификата специалиста либо свидетельства об аккредитации специалиста.

11.7. Обеспечивать выполнение обучающимися и работниками:
условий эксплуатации совместно используемого Сторонами имущества;
правил внутреннего трудового распорядка, установленного в Организации;
правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и

санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов.
11.8. Обеспечить неразглашение работниками и обучающимися сведений,

составляющих врачебную тайну, и персональных данных, ставших им известными при
практической подготовке обучающихся.

11.9. Рассматривать представленную руководителем Организации информацию о
качестве медицинской помощи, оказанной работниками, в том числе при участии
обучающихся, сформированную по результатам контроля качества и безопасности
медицинской деятельности, и принимать соответствующие меры.

11.10. Оказывать методическую и научно-консультативную помощь Организации в
проведении конференций, лекций, семинаров, мастер-классов, иных мероприятий,
направленных на повышение квалификации медицинских работников, а также в разработке
и внедрении в практику современных способов профилактики, диагностики и лечения.

12. Организация обязуется:
12.1. Назначить ответственного за организацию и проведение практической

подготовки обучающихся и сообщить Университету не позднее 14 дней с даты заключения
настоящего Договора сведения об указанном лице, включая должность, фамилию, имя,
отчество (при наличии).

12.2. При смене ответственного за организацию и проведение практической
подготовки обучающихся или изменении сведений о нем в 10-дневный срок сообщать об
этом Университету.

12.3. Создавать условия для прохождения практической подготовки обучающихся,
предусматривающие приобретение практических навыков в объеме, позволяющем
обучающимся выполнять определенные виды работ, связанные с будущей
профессиональной деятельностью.

12.4. Осуществлять контроль за соответствием обучающихся требованиям, указанным
в пункте 11.4 настоящего Договора.

12.5. Допускать на условиях настоящего Договора к осуществлению медицинской
деятельности работников при наличии сертификата специалиста либо свидетельства об
аккредитации специалиста.

12.6. Предоставить Университету право пользования имуществом, необходимым для
организации практической подготовки обучающихся, с соблюдением условий,
установленных пунктом 11.7 настоящего Договора.

12.7. Своевременно и качественно выполнять работы по ремонту и обслуживанию
совместно с Университетом используемого имущества.

12.8. Обеспечить безопасные условия практической подготовки обучающихся и труда
работников Университета.

12.9. Обеспечивать участие работников и обучающихся в оказании медицинской
помощи гражданам.

12.10. Обеспечивать допуск обучающихся к участию в оказании медицинской помощи
при согласии пациента или его законного представителя.

12.11. Информировать директора структурного подразделения Университета о
качестве медицинской помощи гражданам, оказываемой работниками, в том числе при
участии обучающихся, включая результаты контроля и надзора в сфере здравоохранения.

12.12. Проводить специальную оценку условий труда в отношении рабочих мест,
используемых при осуществлении практической подготовки обучающихся, и сообщать
директору структурного подразделения Университета об условиях труда и требованиях

одинаковую юридическую силу.

VII. Место нахождения и реквизиты Сторон

Университет

ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»

420008, Российская Федерация, Республика
Татарстан, г. Казань, ул. Кремлевская, 18 к. 1
ОГРН 1021602841391
ИНН 1655018018, КПП 165501001
л/с 30116Ш29140 к/с
03214643000000011100
БИК 019205400, ОКТМО 92701000
Банк ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по
Республике Татарстан г. Казань
Единый казначейский счет:
40102810445370000079

Организация

ГАУЗ «Камский детский медицинский
центр»

423814, Республика Татарстан,
г.Набережные Челны, улица Академика
Королева, д. 18
ОГРН 1101650010890
ИНН 1650212950
КПП 165001001
ОТДЕЛЕНИЕ- НБ РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по
Республике Татарстан г. Казань
БИК 019205400
Номер казначейского счета
03224643 920000001147-ЛАВ 30704017-
ЗДетПерЦ
Единый казначейский счет:
40102810445370000079

Проректор по биомедицинскому
направлению КФУ /

/А.Т. Хаертдинов/

Приложение 1
к договору № ■7./2.^. 2

от «<£#»______ £>3~ 20 £3 г. об организации
практической подготовки обучающихся, заключаемый

между образовательной или научной организацией
и медицинской организацией либо организацией,

осуществляющей производство лекарственных средств,
организацией, осуществляющей производство и

изготовление медицинских изделий, аптечной организацией,
судебно-экспертным учреждением или иной организацией,

осуществляющей деятельность в сфере охраны здоровья

Перечень работников, осуществляющих в рамках практической
подготовки обучающихся медицинскую деятельность

Наименование
структурного

подразделения
Университета

Наименование
специальности

Фамилия, имя,
отчество

работника

Реквизиты сертификата специалиста
либо свидетельства об аккредитации

специалиста

Институт
фундаментальной

медицины и
биологии КФУ

31.08.01
Акушерство и
гинекология

Эстрин Алексей
Григорьевич № 0116310315166 от 12.03.2020г.

31.08.02
Анестезиология-
реаниматология

Резу нов Григорий
Аркадьевич №0377180755333 от 08.05.2018г.

31.08.05
Клиническая
лабораторная

Ситдикова Фирюза
Наилевна Аккредитация от 28.02.2023г.

31.08.09
Рентгенология

Гумеров Артём
Евгеньевич № 014324/2078349 от 28.12.2019г.

31.08.11
Ультразвуковая

диагностика

Злобина Екатерина
Павловна №0116180706425 от 15.03.2019г.

31.08.12
Функциональная

диагностика

Багаутдинова
Эльмира

Гамировна
№ 0116180708976 от 14.12.2020г.

Университет Организация

ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»
420008, Российская Федерация, Республика
Татарстан, г. Казань, ул. Кремлевская, 18 к. 1
ОГРН 1021602841391
ИНН 1655018018, КПП 165501001

ГАУЗ «Камский детский медицинский центр»

423814, Республика Татарстан, г.Набережные
Челны, улица Академика Королева, д. 18
ОГРН 1101650010890
ИНН 1650212950/КПП 165001001

/А.Т. Хаертдинов/

Приложение 2
к договору № z z .г. # о,

от « *? ^7 »______(03 20ДЗ г- об организации
практической подготовки обучающихся, заключаемый

между образовательной или научной организацией
и медицинской организацией либо организацией,

осуществляющей производство лекарственных средств,
организацией, осуществляющей производство и

изготовление медицинских изделий, аптечной организацией,
судебно-экспертным учреждением или иной организацией,

осуществляющей деятельность в сфере охраны здоровья

Перечень
помещений Организации, используемых

для организации практической подготовки обучающихся

Наименование структурного
подразделения Университета,
организующего практическую

подготовку обучающихся

Наименование помещения Организации Площадь
помещения,

м2

Институт фундаментальной
медицины и биологии КФУ

Общебольничные площади 17853,75
РУ6-

Стороны подтверждают, что помещения Организации находятся в надлежащем
состоянии и соответствуют условиям настоящего Договора.

Университет Организация

ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»
420008, Российская Федерация, Республика
Татарстан, г. Казань, ул. Кремлевская, 18 к. 1
ОГРН 1021602841391
ИНН 1655018018, КПП 165501001

ГАУЗ «Камский детский медицинский центр»

423814, Республика Татарстан, г.Набережные
Челны, улица Академика Королева, д. 18
ОГРН 1101650010890
ИНН 1650212950/КПП 165001001

/А.Т. Хаертдинов/

Приложение 3
к договору № ^.-I.2.^.2.^O6IZ1WZ3

от « А »______ ОЗ 20^3г. об организации
практической подготовки обучающихся, заключаемый

между образовательной или научной организацией
и медицинской организацией либо организацией,

осуществляющей производство лекарственных средств,
организацией, осуществляющей производство и

изготовление медицинских изделий, аптечной организацией,
судебно-экспертным учреждением или иной организацией,

осуществляющей деятельность в сфере охраны здоровья

Перечень
медицинской техники (оборудования), используемого Сторонами совместно

Наименование
структурного

подразделения
Университета,
организующего
практическую

подготовку
обучающихся

Наименование медицинской техники
(оборудования)

Количество

Институт
фундаментальной
медицины и биологии
КФУ

Стол рабочий в количестве,
позволяющем
обучающимся

осваивать
умения и
навыки

индивидуально

Стул
Компьютер с доступом к сети Интернет
Тонометр, стетоскоп, фонендоскоп,
термометр, медицинские весы, ростомер
противошоковый набор, набор и укладка для
экстренных профилактических и лечебных
мероприятий
электрокардиограф
облучатель бактерицидный
аппарат наркознодыхательный, аппарат
искусственной вентиляции легких,
инфузомат, отсасыватель послеоперационный
дефибриллятор с функцией синхронизации
стол операционный хирургический
многофункциональный универсальный
хирургический, микрохирургический
инструментарий
универсальная система ранорасширителей с
прикреплением к операционному столу
аппарат для мониторирования основных
функциональных показателей
анализатор дыхательной смеси
кресло гинекологическое с осветительной
лампой
кольпоскоп, фотоприставка к кольпоскопу
инструментарий для гинекологического
осмотра
анализатор допплеровский сердечно
сосудистой деятельности матери и плода

клеток, крови при сверхнизкой температуре,
кресло донорское, плазмоэкстрактор
(автоматический или механический (ручной),
система инактивации вирусов в плазме крови,
термостат для хранения тромбоцитов (в
комплекте с тромбомиксером), устройства
для запаивания трубок, контейнеры для
заготовки и хранения крови, центрифуга
рефрижераторная напольная, анализатор для
определения портативный, весы-
помешиватели для взятия крови мобильные) и
расходным материалом
Специализированное оборудование
(рентгенодиагностическая установка,
проявочная машина, флюорограф,
маммограф) и расходные материалы

в количестве,
позволяющем
обучающимся

осваивать
умения и
навыки

индивидуально

Стороны подтверждают, что медицинская техника (оборудование) находится в
технически исправном рабочем состоянии.

Университет

ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»

420008, Российская Федерация, Республика
Татарстан, г. Казань, ул. Кремлевская, 18 к. 1
ОГРН 1021602841391
ИНН 1655018018, КПП 165501001

Организация

ГАУЗ «Камский детский медицинский
центр»

423814, Республика Татарстан,
г.Набережные Челны, улица Академика
Королева, д. 18
ОГРН 1101650010890
ИНН 1650212950/КПП 165001001

Проректор по биомедицинскому
направлению КФУ/

/ 2 У/А.П. Киясов/ /А.Т. Хаертдинов/